quomodo amabat eum. Imitemur ipsis, si quid simile contingat, & in meliorem partem ipsorum interpretetur ea, quorum ratio nobis non plene constat, ne iudicia nostra temere precipitamus. Niatiores efficiamur, & non modo in charitatis leges, verum in ipsis etiam Dei maiestatis preceptis. Imprimis vero quodam audimus quae & quam acerba propter nos Dei filius fecerit aut pater ipsi quoque ex eo colligamus, quanto ille nos amore prosecutatur, & eius consideratione faciemus confirmemus aduersus tentationem insultum, quibus illam satan euertere studet. Quoties ergo fame, vel in morbo grauiori, vel in exilio, vel in carcere, aut quavis alia calamitate animi aggredit, te a Deo minus diligi, aut etiam pro�us negligi: tunc simul succurrat, Dei filium proprius lachrymas modò, sed sanguinem quoque fudit & acerbissima queque passum esse, & prouidat procul dubio amari, neque illum passurum, ut salutis, cuius ipse tibi auctor est, salutem faciat.

Sunt rursus alii, qui improbe cauillantur & aiunt: Non poterat hic, qui aperuit oculos nunc & iste non moreretur? Ita vero nouam impietatis occasionem ex eo arripiunt, quibus considerandam Christi bonitatem atque illius amorem excitare debebat. Et odij rim magistrum, quod sententiam suam precipitat antea nimis proferunt, priusquam rei essentia videtur, enim eis constabat ipsum Lazari mortem prohibere non potuisse? Vel cur non in mente rem resuscitari posse Christi virtute, quae prius in Iairi filia et vidua filio abude declarata fundit, hoc contentis, insuper miraculum in cæco nato editum vellicant, cuius veritas infinita apprehensio & confirmata fuit, ut ne pharisæi quidem illud amplius negare potuerint. Vide in isto exemplo, quid soleant, qui in Christi negotio carnis sensum & humana ratione audiunt. Sunt hi aranearum similes, que venenum legunt ex floribus, qui apibus mellis materiali perenni etiam euangelij odor illius mortiferus atque lethalis sit. Tales hodie audimus, qui humana rationis negotium improbe vellicant clamant: Anno poterat facere Deus, ne peccaret Adam in cùm is peccauisset, annon eum viribus nouis instruere poterat, quibus ipse culpam suam acerba filii morte opus esset? Sunt autem eiusmodi quaestiones non minus impia quam audacissimum ista querunt, non obsecrare in dubium vocant, quæcumque de Christo & generis humanae in scripturis traduntur. Similia his sunt, quæ nobis satan suggerit, si quando non omnia praesuccedunt. Tunc enim voces eiusmodi audiuntur: Sitam me amat Deus, ut quidam predicant me tanis morbi doloribus confici, cur eugenio esurire, cur exilijs molestijs exerceri, cur noua die eruminis excruciarri patiatur? Vel cur non his aut ipsis beneficijs seu miraculis famorem arietatem suam declarat? Et qui ista dicunt, ferè culpam in se nullam agnoscunt: Sed revera linguam suam accommodant, ut hec per ipsos aduersus Dei maiestatem efficiat. Quid enim isti dicunt, quam quod ipse satan Christo dicebat: Si filius Dei es, dic ut lapides isti hanc parvam quod illi in cruce pendenti exprobabant sacerdozes: Si filius Dei es, descendat nubes a deo, comedat in Deo, liberet eum nunc, si vult eum: Dixit enim, Filius Dei sum? &c. Adhuc ista dicunt, tentant, dum ei prescribunt, de quæ ipsius bonitate, quæ ipse volunt, experientia sumunt. Quia Iraelites magno suo malo fecerunt, quando se illi tunc demum creditur dicebant, si carceraret in deserto. Quid autem ad ea spiritus sanctus in Psalmo. 78, responderet? Dominus impunit & excusat, & accensus est ignis contra Jacob, & ira contra Irael ascendit, &c. Ex parte Christi rursus infremuisse dicitur, cum istos de suis factis tam inique indicare audiret, ita ergo omnibus ipsis Deus, qui similia dicunt aut faciunt; quod nos probe obseruare decet, ne carcer afflibus indulgendo, illius iram contra nos prouocemus.

Porrò venit ad Lazari monumentum Dominus, cuius descriptio brevis interseritur, quæ a pulchri illustrationem facit. Nam spelûca fuisse dicitur, cui lapis impositus erat, os vel ingrediens obstruens. Ita vero veteres defunctorum corpora sepelire, & quasi inclusa diligenter affixi habant, ut futurae resurrectionis spem souerent. Et debent etiam hodie funer a honeste operari, non luxus, ne vel Christi merito aliquid derogetur, vel post mortem quoque superbire videamus. Item eum eo venit Christus, lapidem remouere uiter, quem vel ipse verbis sui virtute è medio tolleret, per angelum auellere poterat, quod in ipsis resurrectione postea factum fuit. Sed tunc quod aderat

Lazari sepulchrum.

partem ipsius
re precipitando
ei maiestate pene
cerit aut per su
eracione statu
et. Quoies ergo
amitate animarum
Dei filium proprie
te, & prouide
e&c, iacturam fia
i aperuit oculis
irripiunt, quibus
odij vim magis
uentum videret
in mente mea
declarata funda
as infinitus argu
potuerunt. Vnde
nam rationem au
ellis materiali
mper queritur,
qui humanerem
peccaret Adam
culpam suam
pia quam auan
teris humanitatem
endo non omnia
quidam praediti
ceri, cur non ac
culis favorum ap
petit: Sed reuocat
uicat. Quid enim
des isti sunt pecc
lat nunc à cruce: Co
adheci ista diversi
ta sumum. Quo
cabant, si carcer
Dominus (in qua
pendit, &c. Empt
care audiret, loc
are decet, & carcer
e, Seu eorum quae
s interserunt, quae
at, &c. Vt imp
diligerent alterum
honeste sepius, ne
pendantiam superci
bire ridemant. Il
lute è media tollere
&c.

ministerio rei voluit, ut omni fraudis suspicione miraculum liberetur. Ita enim deuoluto lapide, Lazarum ibi iacentem & iam male orentem videre poterant omnes, & miraculi testes oculati siebant etiam iij, quos in Christum pessimè affectos fuisse modo audiuiimus. Et hæc causa est, quod frequenter Deus impiorum opera visitatur, quod magis elucescat ipsius virtus, quam illi ministris artibus & incurabili pertinacia obscurare conantur. Est verò obseruatu dignissimum Christi exemplum, qui eis hostium calumniis commotus infremuerit, ijsdem tamen non superatur, quo minus prijs benefaciat, & illud exequi pergas, quo Dei patria gloria illustrabatur. Et quod hic facit, hoc ipsum alibi et sepsum quoque eum fecisse scimus, quando inter Iudeos incurabiles & contumaces, sua virtutis & bonitatis exempla edere nunquam desistit, ne illorum malitia prijs & credentibus fraudi esset. Solent ista nos aduersus mundi contumaciam, simulq; exemplum Christi imitemur, ne propter ingratos beneficentis studium omitamus, &c.

At hic mirabile quid accidit. Martha enim, quæ Christi aduentum anxie expectarat, venientem studiose excepit, & ab eo instricta fidei confessionem fecerat luculentam, ubi de lapide sepulchri removendo verba fieri audit, mox exclamat: Domine, iam olet: quatuor enim dierum est. Hæc autem dicendo evidenter ostendit, se nihil minus quam fratri resuscitatione sperare, cuius spem pauci ante conceperis videiri poterat, & quam Christus non obscurè confirmarat, cum dixisset: Ego sum resurrectio & vita, &c. Imò iam ipsa sibi impedimento est, quod minus frater resurgat, quod unum tantum vincere cupiebat. Ita frequenter ipsi nobis obstacula ponimus, et rix aliud tam facile est, quam eorum quoque fidem labefactari, qui constantissimi esse videntur. Simile quid Petro accidit, qui cum mago anno quis inambularet, mox exorto validiori vento & fluctibus maiori astu insurgens, bui, mū superatus copit subsidere. Fit hoc, quādo in nos & externam rerum speciem potus, quam in Dei promissiones respicimus. Magna ergo & diligenti cura nobis opus est, ut frequenti promissuam Dei meditatione fidem nostram foueamus atq; confirmemus.

Doce hoc in præsenti Christus, qui Marthæ solitudinem præpostera am & diffidentiam graui- Christus Mar
ter incepans, promissiones suas illi denudò in mentem reuocat. Ait enim: Nonne dixi tibi, quod si cre
deris, videbis gloriam Dei? Ita vero vocat miraculu, quo Dei gloria mox debebat illustrari: Et corripit.

senfus est: Quid de factore cadaveris iam putrescentis loqueris inepta? aut quid adhuc in mortui con
templatione heres, qua paulo ante audiui, quod per me resurrecturus sis frater tuus, quodque ego
resurrexi & vita sim? Quin ergo promissis meis fidem habes, & ineptas carnis rationes omittis,
qua iam ante conceperam in animo tuo fidem labefactant? Ad hunc modum ipsi quoque illusoribus
impijs respondere possumus, qui resurrectionem mortuorum negant, sed quid videre non possunt, qua
ratione corpora vel olentia iam, vel dudum in cineres & terram redacta, vel etiam à feris & ocea
nimonstris devoratae restituantur. Esi enim hæc carni impossibilia sint, Deo tamen hoc facillimum
est, qui olim totam hanc mundi machinam ex nihilo produxit. Et quia is promissiones dedit, qui
bus resurrexit euidentissime afferit, non dubium est, quin illius gloriam magno gudio risu
tum in nouissimo die, quicunq; illis firmiter credunt: Est enim hic probè obseruandum, quod Christ
ianus ait: Si credideris, videbis gloriam Dei. Vident impi quoque Dei opera, & Lazari resuscita
tiuum multi ex Christi hostiis spectarunt. At non viderunt gloriam Dei salutiferam, quæ sola fi
de carni percipi potest. Per hanc ergo in Dei verbum respiciamus, & ita nobis ad salutem immo
tefact Christus, qui impij terrori esse conuexit. Nec tamen sufficere putemus fidem generali sue
implicatum (ut scholastici loquuntur) nisi in præsentem vsum Dei promissiones accommodemus. Cœ
peramus hoc in præsenti facere, qui cum Martha aderant fideles. Quia enim Christi mandatum au
diunt, lepidem tollunt ab oculo monumenti, quāmis nondum plene intelligant, quid futurum sit, &
Martham remoueri patiunt. Est hoc obedientie fidei exemplum, quam paſsim à nobis scriptura
rarequirit, eamque Deo omnibus sacrificijs acceptiore esse restatur. Et hic quoque eius effectum
pulcherum fuisse, in sequentibus audiemus. Viderunt enim ex mortuis resurgere Lazarum, &
Christi cognitione illuminati sunt, quotquot hæc non maligno oculo spectarunt. Credamus ergo nos
quoque verbo eius, & præceptis ipsius obtemperemus. Ita fiet, ut ipsi quoque gloriam Dei non modo
videmus, verum etiam regni eius heredes efficiamur per Iesum Christum Dominum nostrum: cui
debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

R

Iesus autem susstulit oculos sursum, & dixit: Pater, gratias ago
bi, quod me audieris. Ego autem sciebam quod semper me audi-
sed propter turbam circumstantem hoc dixi, ut credant quod tu me
miseris.

Vita homines mortem natura horrent, & frequenter eius metu multa preter officium
ita nibil ad confirmandos animos efficacius est, quam si Iesum Christum vita & mor-
perium habere sciamus, & eos qui in hunc credunt, mortis tyrannide ita eas effe, ut eas pro al-
tem potius quam ad interitum faciat. Ideo frequenter nos de isto spiritus sanctius in spiritu au-
net. Nam ut à promissione primis parentibus data exordiamur, ea Christum diabolus, & pri-
mortis quoque (quam is per peccatum inuexit) viuorem esse docet. Apud Iesum vero dicitur:
Ils.25. & 26.
diciuntur: Mortem absorbet in eternum, & absterget Dominus Deus lacrymam a cunctis
Et ipse mox ait: Mortui tui vivent, qui corpus meum sunt resurgent. Apud Hosaeum veri-
cum hoc epinicum canit: Vbi tuus o mors aculeus? vbi tua inferne victoria? In evangelio
Hos.13.
saeppe de hoc concionatur, ut cum Capite quinto dixit: Veniet hora, qua omnes qui in morte
sunt, audient vocem filii Dei, & prodibunt: et cetera. Imprimis vero hic facit, quod super N
dixit: Ego sum resurrectio & vita: Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, viuet, & omnia
uit & credit in me, nequaquam morietur in eternum. At quia verbi ergo creditur, quam
ipsa carnis sensu diuersum imgerit, operibus hoc ipsum declarat. Morbi enim incurabili
te propria medetur, ut ostendat se a morte preservare posse quos velit. Deinde ex ipsam
nullos excitauit, inter quos Lazarus resurrectione facile primatum obtinet, quem Iohannes in p
beat docet, & veram orationem tradidit, quae cognit per quam est necessaria.

Christus patre Orditur autem à preicatione, & sublatu sursum oculus in cœlum ait: Pater, gratias ago
innocuit.
quod me audieris; & cetera. Vbi nemo putaverit, illum virtute aliena Lazarum a mortuis re-
vuisse, & precibus illi opus fuisse quibus eam impetraret. Aliibi enim nullus omnino precibus tran-
miracula & signa edit, & pro suo in omnes creaturas imperio morbis, ventris, flutibus & aliis
demonibus praecipit, qui mox illius iussus obtemperant. Et quod mortuorum suscitacionem,
quoque in sua potestate esse docet, quando (ut supra ex Capite quinto diximus) fore ait, non
monumentis sunt, sua vox auditu resurgant. Adhuc discipulos sua potestate instruit, ut
miracula fecerint, que plerunque ab illo precibus in ipsis modo nomine ediderint; quod si
possibile fuisset, nisi hac mandandi liberam habuisset potestatem. Cur ergo (inquis) oramus? Pro
populum astarem (ut ipse mox fatebitur) adeoque propter nos omnes. Primo enim beati
luminas aduersariorum confusat, qui ipsius Dei hostem esse, & cum diabolo occulta communi-
bere dicebant, cuius virtute & auxilio omnia sua faceret. Orat ergo, ut reipsa refutetur, spera-
tua esse, sequi totum (quoad assumptionem hominem) à Dei patris voluntate penderit. Dimidit
litate & obedientia sua patrem nobis placuit, quem primi parentes sua ambitione & imbecil-
offenderant. Praterea suo exemplo nos ad preces excitat, in quibus nos frequenter esse deo-
quidem imprimis, quando mortis terrores instant, qui non alia quam diuina optipescuntur.
Ideo Psalmo 107. qui morbos debilitantur, ad Deum confugere rubentur, & eius auxilium per-
Et Iacobus Apostolus ait: Confirmatur quis inter vos? acerbat presbyteros ecclesie, & erat pro
ingentes eum oleo in nomine Domini: & oratio fidei seruabit laborantem, erigentem cum Domini
& cetera. Quo loco ridicula Papistarum supersticio arguitur, qui ex simbolo, quo dominum
nisi adumbrabatur (quod olim in ecclesia adhuc frequens erat) sacramentum faci, & iam me-
ris adhibent, quod Apostoli 17. adhibebant, quos ex mortuis restituere solebant. Adhuc ne
candi rationem tradit Christus, aut potius alibi diligenter traditam nunc proprio exemplu
mat. Sunt ergo hic nobis singula ex ordine consideranda.

Primo oratus solus patris meminit, non Eliae aut Elisei; quorum ministerio olim mortuos Christus solum
excitatos fuisse non ignorabat. Num ergo illum nos quoque inuocare debemus. Docent hoc passim patre inuocat.
Sacra littera. In Psalmo certe quinquagesimo, cum externa sacra Deus ceu inutilia reieceret, ve-
ri cultu rationem in sui nominis inuocatione constituit, sic dicens: Sacrifica Deo laudem, & per-
fida alijsimo vota tua: In die tribulationis inuoca me, & eripiam te, & glorificabis me. Ipse
autem Christus Matthaei sexto capitulo ait: Sic orate vos: Pater noster qui es in celis, sanctificetur
nomen tuum, &c. Quae verba soli Deo conuenire, notius est, quam ut multi oporteat demonstrari.
Et sunt huius doctrinae rationes grauijissimae. Primo enim inuocari deberet, qui nostras res nouisse &
preces exaudire posset, quando sape fit, ut cordis nostri molestiam nullis verbis explicare possemus.
Atqui solus Deus animos nostros perfectos habet, solus ubique praesens est, & omnia audit atque
videt. Ergo ad hunc solum preces nostra dirigiri debent. Vt usque hac ratione olim Solomon, quando
in templi dedicatione populo veri Dei cultum & inuocationem diligenter commendabat. Regum
capitulo octavo. Et apud Ierusalem p[ro]p[ter]a clamant: Respicce de celo Domine, & de habitatione sanctuariorum
tuorum gloria tua vide. Et mox docent, cur unus Dei opem implorent: Quia tu es pater noster; Ab-
raham quippe nos non cognoscit, neque Israhel nos nouit: tu Domine pater noster es, redemptor no-
strus, nomen tuum ab eterno. Es ergo grauis & multiplex illorum error, qui Diuos inuocant, & pro-
afflictione diuersetate preces & vota sua inter illos distribuunt. In creaturas enim transferunt glo-
riam, que vni & soli Deo debetur, & ita similiter turpissimum ingratitudinis virtus se polluunt. Pe-
cata sunt in ipsis Diuino, quando illorum nominibus ad idolatriam & superstitiones abutuntur,
qui anguinem suum pro afferenda Dei gloria fuderunt. Sed & Diuorum exemplis conuincuntur,
qui cum de antecessoribus suis honorifice sentiunt & Dei beneficia in illis agnoscunt, neminem tam
men ex illis inuocandum esse putarunt, sed ab eo opem petebant, qui in illis iuuandis olim suam boni-
tatem atque potentiam declarauerat. Hos ergo & cum his Christum Iesum imitemur, neque nobis
durus & inexorabilem fingamus Deum, qui suam opem nobis sua sponte offere, nosque ad sui nomi-
ni inuocationem initiat.

Deinde gestum Christi orantis Euangelista describit, Quod nimirum oculos sursum ad celos Gestus Christi,
sustulerit. Non debet autem ex eo perpetua regula constitui, ad quam oraturi omnes astringantur.
Alienam inbet eos in cubiculum ingredi, ubi celum videri non potest. Et publicanum defixis in
terram oculis preces fecisse legimus, quas Deus sibi acceptissimas habuit. Fit etiam frequenter, ut
vel carcerebus angustis conclusi, vel morbis debilitati, neque manus neque oculos in celum attollere
possumus. Atamen tam agrotos quam captiuos a Deo exaudiens, Psalmus 170. testatur. Quid, quod
Iona in venere cati delitescens, & ad mari abyssos usque demersus, ad Deum clamanit, a quo be-
neignus exauditus est? Itaque Dominus non ad certum gestum nos astringere, sed potius animi ad
praeclaram recte composti exemplum præbere voluit. Quia enim oratio colloquium est cum Deo,
nunquam recte precabimur, nisi animum a terra & terrenis studiis in celos, & quasi in Dei confite-
tum eleuemus, atque nobis cum illo negotium esse cogitemus. Nam nisi hoc fiat, vel cupiditatibus
nostris abstrahi, inter orandum quoque circa carnis studia & peccatis cogitationes occupabimur,
que preces nostras non irriterat modo, verumeriam Deo iniuisas reddent: vel crassas de Deo imagina-
tiones concipiemus, & tancum non idololatre efficiemur, dum veri Dei cultores videri volumus.
Id est scriptura oratores in colum suscipere, id est, relictis terrenis & carnalibus coelestia & diu-
ina meditari iubet, ut in rem presentem intenti, nihil eorum admittamus, que nos a Deo reuocare,
aut nostrum cum illo colloquium interturbare possunt. Es hoc factu difficultatum. Es enim cor
bonum (ut propheta ait) profundum, & breuijissimo temporis momento per diuersissimas cogita-
tiones peregrinatur. Et quia eius figura prava, cogitationes vero (ut rursum scriptura docet) va-
ne sunt, non parui laboris est, animum reluctantem & ad terrena proclivem in celestium confide-
rationem totum subuehere. Accedit tamen his omnibus satan, qui ut omnibus bonis atque pijs stu-
dijs adueratur, ita suis suggestionibus preces imprimis turbare studet, in quibus præcipuum salu-
ti præsidium nobis repositum esse nouit, dum in hisce terris peregrinamur. Et quantum hec omnia
possum, re ipsa experimur, quando vix unquam datur, ut orationem dominicam ex ordine recitemus
totam, quoniam alius quid nobis in mente veniat. Quia in re nobis ipse Dominus probe consuluit, quan-

IN EVANGEL. IOANNIS

CAP. XI.

do non breui modo precandi formula omnia complexus est, que nobis necessaria sunt, verum eius partes ita constituit, ut singula nobis plena & perfecta preicationis loco esse possint. Prudenter, ut ipsi quoq; ad Christi exemplum nosmetipso excitemus. Quod commotissime & magno fructu fiet, si Dei maiestatem nobis ob oculos ponamus, & simul cogitemus, quam neget nobis ut illo proprio vitam, atque ab eo exaudiatur. Accedat hinc meditationibus discipulis, quoniam laetitiae cupiditates & malarum cogitationum fomenta restinguamus. Hanc festinatio ieiunij nomine comprehendit, quod neque temporibus certis alligari, neque in superstitio commiscitur, & sicut in scripturis dicitur, non debet alibi diximus. Ieiunandum enim est, quando carnem spiritus fieri sentimus, & tum illi subterahenda sunt, quacunque eam ferociorem aut laetitiam facere fuerunt, qualia sunt cibi delicatores, vini & fuisse liberatior (ab intemperantia enim & domino Christiani nunquam non abstinere debent) vestitus splendens, tori coniugalis consorium, & alia sunt eius generis. His enim subductis caro in ordinem redigitur, quo minus animus dissimilium bonorum & diuinæ maiestatis meditationem subvolaturum remorari aut detinere possit.

A gratiarum
actione ordi-
tur.

Psalm. 56.

Sed audiamus Christum precantem, qui à gratiarum actione exordium faciens ait: Ago tibi, quod me audieris, &c. Ex quibus verbis appetet, illū prius cum fremeret & in spiritu turbaretur, tacita preces fudisse, vel saltē hunc fremitum & animi conturbationem apud preicationis loco fuisse. Nam huīs rei exempla in scripturis non pauca habemus. Mos Israel ante rubrum stanti & tota mente perturbato dicebat Deus: Quid clamas? At qui nullus clamans illo facti sit mentio. Sed clamoris instar erant animi afflitti & de gloria populi Iudei pietatis cogitationes, quas ille non sine precibus secum in animo voluebat. Et in Psalmo audiremus ppter gemitum inopum se exurgere velle ait Dominus, & ita testatur hunc abs se audiendum. David quoque fugas & lachrymas suas à Deo obseruari dicit, & inde colligit, se illo proximo firmatae nostras; quid enim oremus ut oportet non nouimus; sed ipse spiritus postulat proximum spiritus inenarrabilibus: Qui vero scrutatur corda, nouit quis sit sensus spiritus, quia secundum postulat pro sanctis. Sunt hęc plena consolationis. Docent enim nos tunc quoq; exaudiri, quidam nostri desiderium pra dolore ne exprimere quidem verbis possumus. Quia nostra relatione quaquam opus habet Deus, cui sat's est, si animum nostrum per se ipsum habeat. Interim admur hoc Christi exemplo, inter precandum imprimis requiri gratiarum actionem, & ab ea dissem̄ exordium fieri posse. Per hanc enim ante accepta Dei beneficia in memoriam resonem & bonitatis ipsius confirmatione in fide confirmamur, quae sola preces nostras Deo acceptas caces facit. Ideo sancti tunc quoq; quando grauiissime premuntur, inter precandum & disponendum solent, quae Dei bonitatem & potentiam aliasque eius virtutes predicant. Et de hanc actionis dominica initium non obscure admonet, quod est: Pater noster, qui es in celis. Quod tamen aliud quam Dei paternam bonitatem & eiusdem calestem & toto mundo excellenter manifestum sumnum, in omnes creaturas imperium prædicamus; ut horum confirmatione dubitemus nos ea accepturos esse, quae ex eius præscripto petimus? Est ergo turpissimum illator, qui perpetuas querelas cident, & ita in Dei conspectum non preces, sed bellum inveniunt, quo Dei rigorem & iniquitatem accusant. Neque est, quod se eius rei graves confundant, ed quod perpetuus malis atque aduersis exerceantur, & proinde non habent aliquam gratiarum actionis materiam. Annon enim homines creati sunt à Deo, qui illos vel non creaverint, possint facere poterat? Annon animam ab illo acceperunt rationalem & beatitudinem immortalitatem? Annon verbū suum illis revelat, quo docet, monet, consolatur? Annon pro illis etiam misericordia, quo nullum beneficium maius ex cogitari poterat? Et ut de solis afflictionibus, propter peccata grauioribus suppliciis multatate poterat? Obseruant̄ ista Apostoli, quos existimat & Deum glorificasse Lucas scribit, quod digni habitus fuissent, qui pro Christi nomine affligentes. Quod si vero his reliquum afflictionum sum addas, qui multiplex & saluberrimus est (non docemur) mox videbis, non temere à Paulo scriptum fuisse, quod p̄ij illis gloriorint. Precederet, qui in Dei conspectu porcorum instar grunniunt, et solis aduersis intenti, quibus tamen

reliquo Dei beneficia negligunt, neque etiam obseruant, quid ipsorum saluti conferat, aut quid regnatur Dei gloria, cui nos totos consecratos esse decet. Semper vero nostri oculis obuerterur Christi exemplum, qui a gratiarum actione orditum, quando miraculum illud facere instituit, propter quod hostes suos de ipso occidente consilium capturos esse sciebat.

Quid vero illud est, pro quo gratias patri agit? Quod me audieris, inquit. Et mox addit per Pro quo Christi expositionem: Ego autem sciebam, quod semper me audis. Quibus verbis summum inter se & patrem suum gratia aeternum consenserunt, cuius vera & propria causa est, quod cum illi coeterius & coessentialis erat.

Hanc fere compunctionem superfluum corrum pietatis spiritus summi laetitiae facilius facilius emittit, ut creditorum & consorium, & suum animum ad amorem detinere possim: Sed, quod tu me misisti. Sic enim ponit veram orationis causam, ne me Deo corrarium arbitrentur, ne dicant me non esse a Deo, ut secundum voluntatem tuam me hoc fecisse ostendam. Ego (inquit) sciebam, quod semper me audis: hoc est, ut fiat voluntas mea, non indigeo precibus ad persuadendum: Vna enim voluntas est. Ad quid ergo preces? propter infirmiores. Hac Chrysostomus: que propter eos a scribere libuit, qui Seruantes argutis decepti, ad eos locos offendunt, in quibus aliquid humilius de seipso Christus loquitur, neque interim ad assumptionem humanitatis distinctionem & eius mysterium respiciunt. Sunt autem in hys Christi verbis quedam propius inscripta.

Primum, quod se semper exaudiens dicit. Semper ergo pro nobis intercedit & orat. Est enim & Christus semper pro nobis secundum ordinem Melchizedech. Psalmus centesimo decimo. Et perpetuum semper pro nobis propter efficaciam est apud patrem mortis eius meritum: & ideo Apostolus dicebat: Christus est, qui intercedit mortuus est, immo vero qui etiam est excitatus, qui etiam est ad dextram Dei, qui etiam postulat pro nobis. Quibus iam illud nostri Evangeliste addi debet: Si quis peccauerit, aduocatum apud patrem habemus, Iesum Christum iustum, &c. Idem preces quoque nostras suo spiritu regit (ut paulo ante diximus) ut in nomine eius factae apud Deum pondus habeant, sicuti infra policebitur. Confundatur ergo hic eorum supersticio, qui Diuus mediatoribus opes esse putant, & prouide preces suas ad illos portus quam ad Deum dirigunt, adhuc gloriam, que vni Christo debetur, in eos transferunt, quibus serui fuerunt. Praterea consolationem dulcissimam habet iste locus, que sola in tentationibus conscientiam nostram exhilarare potest: si nimur cogitemus, nos intercessorem habere Iesum Christum, qui cum filius illi Dei dilectus sit, semper a patre ex auditur, & ideo hic propter illum nobis propitiare erit, est iniuriam nostrarum ratio (ut David Psal. 56. ait) nos longe supererit. Quantitate enim intercessionis ipsius ratio sit, ex precatione ea appetit, quam habuit pro hostibus, qui ipsum in cruce suffigebant. Pater (inquit) ignoscit illis, nesciunt enim quid faciant. Nam mox illorum aliqui vestis signis, Dei filium agnoverunt, & eum publicè confessi sunt, cui paulo ante ignominiose illuminaverunt: & in die Pentecostes aliquot millia eorum ad fidem Christi transferunt, quos mortis illius auctores suis Petrus dixerat. Acto. 2.

Deinde docet exemplo suo Christus, qua ratione fieri posset, ut nostra etiam preces apud Deum quomodo nostra habeantur. Si nimur eadem velimus que Deus, et nostras petitiones ipsius voluntati subiiciamus. Sit preces ratiobus operantur hoc Christus unice, & quid tunc etiam quando acerbe & ignominiose mortis contemplatione caro tota exhorrebeat. Esi enim calice istum a se transfigri cuperet, mox tamen subiiciebat. Verum tam non mea, sed tua voluntas fiat. Quam precandi formulam nobis quoque prescripsit, quod dicere iubet: Fiat voluntas tua quemadmodum in celo, sic etiam in terra. Neg, hoc alicui graue aut molestum videri debet, quando Deum nobis patrem, voluntatem vero eius instans, sanctam, bonam nobis salutarem esse constat. Hac enim est voluntas Dei (inquit Paulus) ut omnes homines salvi sint, & in veritatem cognitionem adducantur. Quia in re medijs varijs & diversis videntur, & interdum ipsi, que carni admodum molesta sunt. Sed tunc cogitemus ita nobis opus esse, & proinde carnis sensus atque cogitationes per fidem obedientiam bona Dei voluntati subiiciamus. Quod qui faciunt, eorum preces exaudiens Dominus; & quamvis neget quae caro postulat, ea tamen largi-

IN EVANGEL. IOANNIS

CAP. XI.

tur, quæ ip̄is vtilia & salutaria sunt. Quod ergo multi hodie nequicquam clamant, ex iſi imperio e nimis Deo pr̄scribunt, & nisi statim ip̄orum votis annuat, querelis & iniquo numeru aduerſus illum insurgunt: digni plane, qui flagellis durioribus castigentur, ut Deo subesse dicantur. Finis omnium Christi actio- Postremū finem & ysum omnium eorum indicat Dominus, quæ ab ip̄o vñquā dicitur. Ita sunt. Es̄c̄i, vi credamus, quod pater ip̄sum miserit, id es̄c̄, quid ip̄se sit Christus & quid humani generis seruator. Ita hunc locum Iohannes ip̄se infra Capite vigesimo expone, illius loquens addit: Hæc scripta sunt, vt credatis, quod Iesus es̄c̄. Christus ille filius Dei, q̄d dentes vitam habeatis per nomen eius. Ergo minime suffici historica sermonum, miraculorum, negi, mortis & resurrectionis Christi cognitione, nisi ad suum scopum ista omnia dirigantur, quæ alibi monuimus. Quapropter in scripturis ita nos versari conuenit, vt discamus Iesum Christum, tērnum esse Dei filium, qui in carne assumptus a rotum nostræ redēptionis negotiū obiavit, q̄d inde in eius merito spēm salutis omnem collocemus, illum vñrum audiamus. & eidem obtēpem in omnibus. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

HOMILIA CIX.

Et cūm hæc dixisset, clamauit uoce magna: Lazare, adēdum fr̄as. Et qui fuerat mortuus prodijt, manus & pedes uincitus fasciis, facies autem eius sudario erat obuincta. Dicit eis Iesus: Solute eum, & finite abire. Multi ergo ex Iudeis, qui uenerant ad Mariam, & spectauerant quæ fecerat Iesus, crediderunt in eum. Quidam autem ex iis abierunt ad Pharisæos, & dixerunt eis, quæ fecisset Iesus.

Omnis scriptura ynnimi consensu testatur, Iesum Christum mortis victorem & me- Christus mor- authorem esse. Iesus autem eius doctrina est, vt salutiē in ip̄o vno queramus, & in eu- tis uictor & uite author. ratione intrepidi stemus aduersus mortis terrores & quacunque alia satan excitat, quibus simili- stram euertere conatur. At quia carnis infirmitas in hac re multis adversiculis opus habet, illius hoc ipsum operibus docet, dum miraculè multa facit, quæ humanas vires superant, & totius creaturae Dominum esse testantur. Inter quæ pr̄cipuum es̄c̄, quod non modo omni- morbos verbo pellit, verum etiam nonnullos ex morte in vitam renovavit: vbi sum in illarum subinde certis gradibus quibusdam illustrius reddidit. Primo enim laeti cuiusdam principi- nagogæ filiam recens defunctam, vite & illico restituit, ne ipsi longa ad eam rem preparatione impuitemus. Deinde ne quis hanc non ex morte, sed es̄c̄isti aliqua revocatam diceret, videt filium resuscitauit, qui iam ad sepulchrum efferebatur. At quia hoc quoq; hostium calumnias suspicionem trahi poterat, additur hic modus Lazarus, quem se absente mortuum & sepultum, in quartum diem in sepulchro agentem & puresentem, miraculose in vitam hanc redixit. Quæ floriam Euangelista in praefentis describit, vt & diuina in Christo virtutis argumenta terrena proponat, & omnem dolis fraudis suspicionem procul remoueat. Est autem factum hoc diligenter, & eius consideratione aduersus mortis terrores armem, cōfirmentur aeternæ resurrectio-

Primo finiti precibus ad patrem, alta voce clamanisse dicitur Christus. Atqui ocella eius Christus alium te, aut etiam solo nutu illum excitare poterat. Sed primo cauet, ne in Magia aut incantatione clamat Lazarus sp̄icionem incurrit, qua hostes ipsum non semel grauare conati sunt. Scimus enim exscripta citarum artium sectatores ferre suspiris & confuso murmure vti, quo concepta quadam veritate sine gestibus certis proferunt: & ita quidem, vt in vultu quoque animi vel contrari vel de- induita appareant. Ne ergo ex eorum numero esse videatur, clara voce & verbis diffici- Dominus, simulque animo praesenti & intrepido rem hanc omnem peragat. Deinde vobis omni- tem nobis commendat, quæ homines quotidie ad vitæ nouitatem excitantur, & quæ olim con-

suscitabimur. Cuius cognitio in eum finem nobis seruit, ut de mortuorum resurrectione minus dubius, & audit in euangelio Christi voce ex peccatorum luto absq; mora surgamus, ne ipsis defunctorum cadaveribus stupidiore esse putemur, que olim per illam excitata reurgent.

Quid autem Iesus clamauerit, audiamus. Lazarus, ad/dum foras. Nomine proprio illum vero Lazarum nomine, ne quis alium huius loco resuscitatum fuisse pueret. Simul vero ostendit, mortuos quoque eodem ne compellat. apud se loco esse, quo prius fuerunt, cum in viuis agerent: & ideo supra amicum nominauit, quem vita defunctum esse sciebat. Est hoc plenum consolations, & docet, Christum suorum nunquam obliuisci, & ne morte quidem eos ab illo separari posse, quorum nomina in caelis scripta sunt. Deinde sum in mortem imperium non obscurè exprimit, dum mortuo loquitur, & eundem nomine suo compellat, quidue fieri velut imperat. Imo ex hoc apparet, illum verum esse Deum, qui solus vocat ea quae non sunt, ut sint, id est, qui verbi virtute omnia ad suum iustum producit. Quid enim hic sit aliud, quam quod in mundi creatione factum fuisse Noe scribit, quando ad Dei iubentis aut euocantis vocem omnia ex nihilo prodierunt? Facit huius consideratio multum ad nostram institutionem ait consolationem. Admonet enim, ut huic tam potenti domino libenter obediamus, neque de promissione eius fide dubitemus, qui ut verax, imo veritas ipsa est, ita quæcumque pollicetur, reuera preflare possemus.

Facit ad huius confirmationem, quod absq; mora Lazarus rediuius prodidit, id quod diligenter Lazarum resurrecmodum describitur. Tunc (inquit Iohannes) qui fuerat mortuus; Lazarus nimirum, non aliud eius git. Iac. Quid vero iste fecit? Prodiit ex sepulchro videlicet. Itaq; subito non animam modo, quæ à corpore rasi erat, sed cum illa vires quoq; pristinas recepit, ut prodire & incidere posset. Adhuc quomodo prodierit, indicatur: Manus & pedes vincens fascias, facies autem eius sudario erat obuincta. Quo loco nouum miraculum interpres obseruarunt, quo factum est, ut prodire posset, qui manus pedesque vinculis aut fascijs sepulchrabibus constrictos, adhuc faciem velatam atq; involutam habebat. Quod si cui absurdum videatur, si D. Augustinus sibi respondentem audiatur: Quomodo processit ligatio pedibus miraris, et non miraris quia surrexit quatriduanus? In vitroq; potentis Domini, non vires mortui, &c. Voluit autem Dominus Lazarum eo ornauit in hominum conspectum venire, quo in sepulchrum positus fuerat, ut minus suspitionis haberes miraculum, simulq; rei nouitas spectantium animos magis permovearet. Nos autem obseruemus in hoc spectaculo communem omnium nostrorum conditionem. Fui Lazarus hic (ut omnes circumstantes docent) vir diues, illustris & charus omnibus. Quid vero idem ille ex suis opibus secum in sepulchrum detulit? Nihil praeter sudarium, quo facies illa grata & honorata toti populo involuta, & fascias, quibus in flatu rei in iudicio fixendi ligatus fuit. Nec temere veteres hunc sepieliendi morem obseruarunt. Quia enim in facie post mortuum appetere lurida mortis species, illam velari voluerunt, quod bodie etiam ob eandem causam apud plebagentes obseruantur. Deinde fascijs quoq; ligando putarunt, quos olim nouissimo die ad tribunal filii Dei iudicio sustendos esse sciebant. Est hac omnium nostrorum conditio. Nam ut Apostolus ait, nihil in celum in mundum, nec quicquam ex eo efferre possumus: quibus illud Iobi consentit: Nudus egredius sum ex viero matris meæ, nudus erit reuertar. In quorum consideratione si diligentius veri- faremur, quantum Deum immortalem ex nostra percularia, libidine, fastu, auaritia & reliquis studiis turpisimis decederet? Nunquam certe vultum ad mereetricias illecebras componerent, neque furo faciem depingerent, qui qualis ea olim futura sit cogitarent. Non item opes immodicas colligerent tanu studio plerique homines, neq; ob amissas tam impatienter dolerent, si omnium animis affectu obesaretur, has aliquando relinquendas esse. Nunquam deniq; vel vestitu insolentiori, vel superbelili ad fastum instructa, vel palatorum infanis adificationibus superbirent, si suum hunc sepulchram ornatum & funebrem domum animo suo recolerent, in qua somnum illum extremum dormiri sunt. At quia hanc plerique negligunt, & consulto sibi ipsi blandiuntur, ut omnes de morte & novissimo die cogitationes excutiant, non mirum est, si peccata peccatis indies accumulent, in quibus tandem male pereant.

Sed ad Christum redeamus, qui cum Lazarus pedes manusq; adhuc vincens prodijasset, astantibus Christus Lazarus dixit: Soluite eum, & finite abire. Quod ad miraculi confirmationem facit, et omni fraudis suspicio rum solucere iubet.

ne illud liberat. Nec enim videndum modò verum etiam palpandum exhibet omnibus, quem res mortuum esse sciebant: ne quis illius loco phantasma aut spectrum aliquod suscitatur. Adhuc liberum ei facit, ut quò velit abeat, & ut prius hominum consortio fruatur. Quid alii cisse, in sequenti Capite audiemus, ubi in domo Simonis cum Christo & reliquo conatu disculpatur. Ergo vere & perfectè restitutus fuit in vitam, cuius beneficio ad aliquod tempore p̄f̄sus es. Et autem hoc loco obseruatū dignissimum, quod non ad se illum recepit Christus, ut agyrta & incantatores, vel artis sue ostentatores solent) eum hinc inde circunducunt, quod res in sui admirationem adduceret. Non enim priuatum gloriam ambiosius quam si Domus que aliquid fecit ad ostentationem, sed actionum omnium finis atque scopus ipsi fuit Deipatricia & hominum salus, cuius ergo in mundum venerat. Hunc ipsum scopum omnes quoque possumus habere, quicunque in sua vocatione cum laude & fructu versari volunt, de sua auctoritate aut nominis sui existimatione nequam solliciti sint, nisi quatenus ea cum Deipatricia & a eis: quod alibi Christum obseruauisse scimus, & post hunc apostolos quoque, si quando Diuina & euangelij veritatem in se oppugnari senserunt. Confutantur igitur hoc loco superfluitas erorum nondinatores, qui ut eximi Diuorum cultores esse videantur, illorum ossa, reliquiae inuenire possunt reliquias circumstare, & per has edita miracula non verbū magare, verum etiam depicta ostentare solent: ita vero inani superstitione simplicium mentis & sub religionis praetextu honorem & commodum priuatum querunt, digni, qui cum Simonis & omni suo questu ad coruos relegentur.

Ceterum ut totius historiae & miraculi huius usum verum teneamus, principio observamus, Christum vitæ & mortis imperium habere. Quod cum hic evidenter probauerit, illum reuerat humani generis seruatorem esse, quem olim Deus promiserat. Deinde typum communis vel uniuersalis resurrectionis historia hæc continet, qua illius fides confirmetur. Voluntatis minus specimen dare eius, quod Capite quinto dixit: Venet hora, qua omnes qui in mortuis sunt, audiunt vocem filii Dei, & prodibunt. Quemadmodum enim Lazarus ipse, qui mortuus pultus fuerat, rediuius prodit, non aliis eius loco: Ita nos ipsi olim resurgentem istud continent, quæ vel morbis vel alio mortis genere consumpta fuerunt, attamen non corruptibilis, (nunc sunt) sed clarificatis & nulli posthac corruptioni obnoxios, sicuti Paulus in priori ad Corinthios capite decimoquinto docet. Nam ut talia sint res ipsa exigit, ut vel cœlestis gloria confiri frui, vel perpetuus & nunquam finiendis inferorum supplicijs sufficere possint. Exstant autem resurrectiones fuit testimonia paucim, quæ quia alibi produximus, eadem repetere non est opus, que scripturis modo illa probari potest, verum etiam rationibus & argumentis solidi similes, que veteres hoc imprimis obseruarunt, quod Dei iustitia sine corporum resurrectione non possit consistere posse viderent. Si enim iustus est Deus, pijs quidem sua præmia retribuet, impinguis scelerum penitentia multabit. At istud in hac vita rarisimè fieri videmus, immo plerique per fictionibus perpetuus exercentur, impijs interea secure voluptuantibus. In futuro igitur pecuniationem illam fieri, & ut ea fieri possit, corpora resuscitari oportet. Nisi enim in hac iudicij & iustitia locus erit. Deinde vox Christi excitatus Lazarus è sepulchro predictus, iam illam nouissimam virtutem Christi omnes excitabimur, & tunc non terra modo, remanere (ut in Apocalypsi scribitur) & omnes alie mundi partes Ios mortuos reddere cogemus, quia hoc vox & virtute filij Dei consci oportere scriptura docet, omnem simul dubitationem animis nostris tollit, & eorum rationes confutat, quibus hoc factu impossibile videtur, in qua hora alia in terra compurescant, alia flammis in cinerem redigantur, alia aqua diffundantur multa à pisibus, volueribus & feris deuorentur. Sed si illa restituim impossibile putant, dicunt ratione factum sit, ut eiusdem verbi æterni virtute totus hic mundus è nullo prodiceret, item ratio fuerit, quod ad Christi vocem leprosi mundati sint, febres & morbi diffugerentur, fluctusque cessarent, & Lazarus iam purgescens subito viuus & sanus resurrexerit. Quæsta esse non possint negare, nisi scripturas simul omnes negare velint, absurdum nam est, ut eorum resurrectionem in dubium vocare, quam eiusdem Christi virtute consci oportet esse.

Firmiter ergo tenemus hunc nostra fidei articulum, qui in aduersis efficacissima consolationis argumenta suggesta, & simul excitata, refutari iudicij memores sancte vivamus, sicuti alibi prolixius diximus.

Continet præterea historia hæc allegoriam pulcherrimam, quam cum veterum nonnulli obser- Allegorica hu-
mibus, quoniam resuscitati pueri
natur. Quia illi
us conuicti dicuntur.
i quod tempore peccati
recepit Christus,
le circumduxit, quod
qualiter Dominus
ipsi suis Discipulis
omnes quoque filii
olunt, de sua cum
cum Dei gloriam
que, si quando De-
hoc loco superflui-
um ossa, refligunt
non verbis malici-
licium mentem dant,
i, qui cum Simon
z, principio affer-
ne probauerunt per
Deinde ipsum con-
natur. Soli autem
nnes qui in moni-
s ipse, qui mortua-
emus ipsidem compen-
corripitibilis
lilia in priori al-
is gloria conseruitur.
Exstant autem
tere non est opus,
mentis solidificatio
resurrectionis nulli
tribuet, impudic-
, immo plerique
in futuropiace
Nisi enim id la-
ulchro prodit, ita
rra modo, perve-
os reddere cogem-
in simili dubitacione
le videtur, et quia
ia in aqua diffusa
ibile putant, dicunt
è nihilo prodit, et
norbi diffugere.
exercerit? Quare
surdum nimis est
confici oportet, ut
F

uarii, eademque ad illustrandum salutis nostræ negotium non parum faciat, minime prætereunda ius miraculi ex esse videatur. Et enim Lazarus hic omnium nostrum typus, quo docemur, ut nos redimi & saluos posicio-
fieri porteat. Fuit is vere mortuus, & quartum iam diem in sepulchro agens computrescere caput.
Ita nos omnes in delictis mortui sumus, & graui legis pondere oppresi, ex morte ista non possamus resurgere, sed indies magis & magis computrescimus, quando pluribus quotidie & nous peccatis nosipso grauamus. Ut autem Lazarus prodiret, lapidem prius remoueri oportuit, unde factorem grauem oritur esse Martha sciebat. Ita ut ex peccatis aliquando surgamus, Legem aperire & verum eius sensum explicari necesse est, ut illorum factorem tam nostris quam aliorum omnium naribus & sensibus ingeratur. Nisi enim hoc fiat, nunquam agnoscerimus nos miserios esse, neque de salute serio cogitabimus. Blanditur enim nobis peccatum, & ea est nostra infelicitas, ut tunc nos omnium felicissimos putemus, quando sceleribus toti sumus obruti. Ideo Christus Matthæi quinto capite verum legis sensum ita eruit, ut ex eo omnes peccati conuincamur, & ab eo articulo prædicandi ini-
un facere iubet apostolos, quando præcipit, ut penitentia primum omnium doceant. Quod quantu-
cum diligent illi fecerint, vel unica Pauli ad Romanos epistola abunde testatur. Porro non sufficiat sepulchri lapide remouisse, sed Christi vocem accedere oportuit, quæ Lazarum excitarer. Ita lex quantumvis explicetur, neminem à peccatis & morte animarum liberat, sed euangelij vox ac cetera oportet, quæ remissionem peccatorum, adhac insitiam, satisfactionem, vitam & salutem ipsam in Christo nobis prædicat. In his vero omnibus alta voce & clamore magno opus est, eò quod in-
nata nobis corruptione impedit, ea difficulter admittimus, quæ carnis nostra desiderijs contraria sunt. Ideo prophetæ vocem inflar tuba exaltare iubentur, & Ioannem baptistam Spiritus sanctus vocem clamantis vocat, & vehementer errant, qui hodie Dei verbum ita prædicari volunt, ut ne-
mo de se dici sentiat, sed in commune modu proponatur, quid nos facere velit Deus; Ea enim est nos-
stringemus corruptio, ut licet animi ipsi feriantur, vix tamen obineas, ut serio penitentiam agant,
& vitam emendent, qui peccatis assueverunt. Ceterum prodit quidem ex sepulchro Lazarus, sed manus pedesq; vincitus adhuc est fasciis sepulchralibus, & insuper faciem sudario obvolutam habet.
Iacobi per Christi verbum & spiritum ad vitæ nouitatem excitemur, manent tamen peccati & carni reliquie, quibus constringimur, ut minus expedite in Dei vijs ambulemus. Vocat hanc Paulus legem peccati, vulgo autem peccatum originale dicunt, eò quod ex primis parentibus originem sum-
ptu, & ex illis ceu ure hereditario est derivatum. Quod in sanctis etiam suum adhuc locum habe-
re allorū preces & querele testantur, imprimis vero quod Apostolus de seipso memorie prodidit ad Roman, capite septimo. Solum autem ista fasciæ astiduo verbi & penitentie studio, quo carni sensus & opera mortificantur. Papistici quidem doctores hanc particula de confessione Auriculari & absolutione priuata exponunt, quam à sacrificiis petere iubent: Sed hoc nimis ridiculum est. Nec enim constat, num discipulis hoc mandari Christus, ut ipsi Lazarum soluant, & verifi-
catus est, hoc aliquos ex turbâ astante fecisse, cuius porosissimam rationem in hac tota actione Christi suis habuit. Poterat enim miraculum non parua ex parte suspectum fieri, si suorum ministerium ad bibulit. Deinde præceptor hic quod factu necessarium est, & sine quo salus nostra non consistit. At priuata absolutione non omnino opus est confitat, quando qui per fidem in Christum innouantur, pro-
cul dubio salvi sunt, licet nemo ipsos absoluere velit. Nihil ergo hic aliud iubet Dominus (si allego-
rianistæ) quam quod alibi pedum ablutione adumbratur, qua adhuc opus habent, qui per ipsum abluti sunt, ut suo loco fusius dicetur. Postrem abit Lazarus & inter viventes sua libertate frui-
tur. Est hic finis nostræ redempcionis in Christo, Liberitas nimisrum ingrediendi & egrediendi in do-
mo Domini, de qua supra Cap. 8. & 10. diximus: quam tandem salus æterna sequetur.

Et hoc in memorabilem Lazari resuscitati historiam hactenus dicta sunt. Restat ut tan- Effectus mia-
ti miraculi effectum inspiciamus, qui duplex fuit. Primo enim multi ex Iudeis, qui ad Mariam raculi,
remabant, & spectauerant que fecerat Iesus, crediderunt in eum. Credidisse autem in illum di-

IN EVANGEL. IOANNIS

CAP. XI.

cuntur, nō quod perfecta illorum fides fuerit, sed quod tantæ rei spectaculo perculsi, & oculis virtute morti, se ab eo tempore dociles præbuerunt, & doctrinæ eius locum dederunt, vi studi-
mus. Vbi rursum obseruabis, ut nostris studijs abutatur Deus ad salutem nostram: quandoque
Mariam consolarentur venerant, Christum inuenient, & in eius cognitionem adduci sunt, de-
re præterea, quam vilis & salutare sit, cum sanctis & pijs commercia habere. Ibi enim quan-
tae salutis occasiones se ferunt, cum impij ferè scandala nobis obijciant, que nos ad salu-
dentes impediunt. Ceterum his alij opponuntur, qui ad phariseos abierunt, & dixerunt enque-
set Iesus. Quod illos maligno animo fecisse ex eo patet, quod phariseos ista retulerunt, qui non
Christi hostes esse, nemo ignorabat. Fuit horum ingratitudo execrabilis, & horum similes, que
hodie eos persequuntur, qui propter beneficia amore merentur, & qui calumnias oculis ta-
qua nulla ratione probabili possunt damnare. Simul etiam admonet locus iste, non mirum non
bere videri, si hodie minus proficiatur docendo, quando pleriq. horum sunt similes, qui neq. frater
beneficiis vallis mouentur. Postulant quidem multi miracula: sed nullus horum effectus est apud
probos, qui verbis asternantur, cuius illa sigilla sunt. Nam ut sigilli nulla est apud eos autem
qui ipsas tabulas vel instrumenta publica negant & oppugnant: ita nequicquam miracula
oculis obijcuntur, qui horum finem vel ignorant vel concemunt. Vt ergo aliquis ab nocti-
bus redeat, primò prauis affectibus animos liberare, deinde in solius Dei verbum intentu-
illius erga nos bonitatem sedulò obseruare conuenit. Sic fieri, ut omnia nobis ad salutem faci-
culo. Imitemur ergo priores illos, & precibus aſſiduis Deum rogemus, ut vera filii ſuſtinent
cognitione illuminatos ab omni errore liberet, ad vitam nouitatem excite & illius coheret
cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

HOMILIA CX.

Coegerunt ergo Pontifices & pharisæi concilium, & dicebant
Quid facimus? nam hic homo multa signa edit. Si ita finamus eum,
omnes credent ei, uenientque Romani, & delebunt tum locum no-
strum tum gentem. Vnus autem ex ipsis Caiaphas, Pontifex anti-
illius, dixit eis: Vos nescitis quicquam, nec cogitatis: quod expediri
nobis, ut unus homo moriatur pro populo, & non tota gens perire.
Hoc autem à semetipso non dixit, sed cum esset Pontifex annillicus,
prophetauit fore ut Iesus moreretur pro ea gente: Et non tantum
pro ea gente, sed ut etiam filios Dei dispersos cogeret in unum. Ab illo
igitur die consultabant una, ut eum interficerent.

POEC expositam miraculosam Lazari à mortuis resurrectionem, qua doceatur, Iesum
vita & mortis dominum esse, & preinde ignominiosa eius morte neminem offendit. docebat
geliſta deinceps passionis & mortis dominica historiam contexere incipit, ea commemo-
decimterij capituli initium, quæ illam proxime praefecerunt. Orditur autem ab illis, quoniam
pui authores fuerunt, & docet quibus causis ad illum occidendum excusimati fuerint. Nam
ra atque propria mortis Christi causa sit aeternum Dei decretum, qui ita dilexit nos, ut non
nobis dederit, ut eius merito redempti vitam eternam habeamus, huius tamen dilectionis
dia & quasi adiuuantes accedunt ex hominibus, qui non in Dei voluntate respexerunt, sed
affectibus ducti, dum illis indulgent, mortem filij Dei accelerarunt. De his autem euangelio
genter agunt: ut primò quidē videamus, quid nos potissimum cauere oporteat, ne ideo
seducti in Christum Dei filium peccemus, nosque ipso mortis eius fructu poiemus. Denique
nent nos horum exempla, impios & sceleratos per Dei prouidentiam minime excusat, cum
illorum opera ad sua voluntatis executionem bene abutatur. Quia enim ipsi nihil minus cogi-
quam Deo vero suam operam locare, & affectuum libidine feruntur, Dei quidem sententia
laudem merentur, quillorum confilia & conatus ad finem aliquem bonum dargi.

reuli, & occidi dederunt; & ceteram: quoniam ad adducti sunt, ibi enim quer ue nos ad salutem dixerunt in, qui culerunt, qui a horum similes sunt ijs oculis et am e, non mirum niles, qui ne fum effectus est apud eos antea quam miracula aliquis ad nos in verbum inten s ad salutem suam per filij sui te illius coheret,

Primi autem hic producuntur pharisei & principes sacerdotum, quos resuscitati Lazari miraculum per suos Corycaos sive emissarios reficiisse, nuper audiuimus. Congregauerunt illi hoc audito Concilium, & in eo de Christo occidendo consilia inerunt, adeoque illum è medio tollendum esse decreuerunt. Estq; hæc història pars dignissima, cuius singula membra diligenter ex ordine considerentur.

Itaque videamus primò, qui aduersus Christum conuenerint. Pontifices nimurum, penes quos Sacerdotes ad summam erat sacerorum auctoritas; & Pharisæi, qui præcipuam sanctitatis existimationem sustinebant. Potest hoc mirum & absurdum videri, si sacerdotij istius institutionem & usum seu finem consultant. Erat enim diuinus institutum, & sacerdotes illi Iesu Christi, summi & aterni sacerdos typum gerabant, & præcipuum illorum munus erat, huic populum adducere. At hic meminisse oportet, totum istum ordinem iampridem sacerdotum auaritia & ambitione corruptum fuisse, cui

malo initium dedisse videretur circa annum ante Christi nativitatem centesimum septuagesimum Ordinis sacerdotum, Iason Onio sacerdotis frater, qui apud Antiochum Epiphaneum promissa ingenti pecunia dotalis corrum sacerdotium obtinuit; neque eo contentus, insuper regem in urbem recepit, qui templum ingressus apud Iudeos multos occidit, & illud Ipolianit. Adhac Hierosolymis gymnasium instituit, in quo iuuentus mo 2. Machab. 4.

re Gratorum in disciplinis ethniciis exerceretur, unde veteris doctrina & Legis corruptio, & tandem scela exorta sunt. Hunc simili fraude eiecit Menelaus, qui ne quid sceleres omittaret, Oniam, sacerdotium debebatur, ex asyllo protractum interfici curauit. Secute sunt mox horrendæ calamitatis, quibus Deus sacerdotij prophanationem, scelerata sacerdotum & totius populi hostem & adiuuantis impietatem vultus est. Memor tamen promissionum suarum Deus Mac-

chabaeo excitauit, qui electis regum exterorum praesidijs, Iudæorum gentem libertati vindicarunt, templum purgauit & sacerdotij dignitatem verumq; usum restituuerunt. Sed neque tunc diuturna illa reformatio. Cum enim posterorum ambitione sacerdotium in regnum effet mutatum, &

sacerdotes simul & reges haberi vellent, mox interfratres Hircanum & Aristobulum dis fida exorta, qua bellis ciuilibus causam dederunt. Et cum uterque externa auxilia acceperet, Pompeius Magnus ea occasione sibi utendum esse ratu, Hierosolymam cepit, Hircanum sacerdotem confinuit, scilicet sacerdotium iursum in prophanarum gentium potestatem & arbitrium deuenit, Iudea autem Romanorum prouincia facta est, qui primò illi gubernatorem dederunt An-

tipatrum Idumeum, cuius prudentia & fide Iulus Caesar in bello Ægyptiaco plurimum adiuvauerat. Huius autem sublati filius successit, Herodes cognomento Magnus, quem cum Iudeos seditionibus crebris tumultuantibus dominasse, primò Tetrarcham, deinde totius Iudeæ regem con-

fuerunt. Is ut regnum sibi collatum in seditione gente stabiliret, summum Senatum (quem illi ex sepiuginta duobus Senatoribus collectum, Sanhedrim vocabant) occidit, & veterem sacerdotum prolapsum, quia auctoritate pollebat, aboleuit: ad sacerdotium autem euexit homines obscuros, quos nullis ad resistendum ipsi viribus sciebat esse instructos. Itaque tunc corruit planè vetus sacerdotij dignitas. Secuta tamen maior corruptio sub Romanis praesidiis, qui cum sacerdotium viderent ad modum esse que stofum, eius conferendi potestatem sibi vindicarunt, ut ad ipsos etiam aliqua pars lucriter dandaret. Venale ergo factum est, & inueni homines auari atq; ambitiosi, qui illud prelio fibi redimerent. Utq; uterior effet quæstus, pluresq; ex eo dicarentur, vices etiā annua inductæ sunt.

Et nonnunquam sacerdos crearetur, contra Dei institutum, qui illud officium perpetuo penes unum esse inferat, quoad is vivisset; id quod ad Christi typum imprimis pertinebat. Quia ergo ad sacerdotium sine prelio & largitionibus pervenire non licebat, ne quid illus desperaret, qui illud à praesidiis Romanis redemerant, sacerorum nundinatio instituta fuit, & traditiones inuecta quibus Legis doctrina corrumpebatur, templum deniq; eorum in emporium aut latronum speluncam conuersum, formam pristinam prorsus amiserat. Tales ergo cum essent sacerdotes, mirum non est, illos aduersus Christum cōfirauisse. Arguerat enim iporum imposturas & improbitatem; & quia simul doctrinam

suam miraculis salutaribus quotidie confirmabat, multi illis relictis ipsum sequebantur. Deinde ergo ipsorum quae fui & honori, & nunc maius periculum sibi imminet putabat, quandoque tute Lazaram resuscitatum esse audiunt: & proinde sibi non amplius cestandum esse avincentur aduersus eum palam insurgere, quem diuina virtute instructum esse non patet. Sunt hi impiorum mores, quid' ubi veritatem diu nequicquam persecuti sunt, tandem enim Deo bellum inferunt, si illam indies superiori fieri videant. Nec enim cotentis sunt sapientia insolentius arrogauisse, nisi etiam Dei filio suum honorem & dignitatem eripiant, quoniam sua merito excellit. Exempla huius generis in Pharaone, Saule, Achabo & borum similium extant: & multa sunt bodie ab aduersariis nostris, quae ipso eodem spiritu agitari docemur ergo vehementer, qui tales vel docendi lenitate & mansuetudine, vel iudiciorum Dictionis & miraculis, vel beneficiis lucrisci posse putant, & proinde indulgentius cum eis agunt. Quis his omnibus efficiant homines, quando Dei filius ipsis hoc unum efficit, quid maiori indicia aduersus ipsum insurrexerunt veritatis hostes? Deinde admonent ista, qui semper praeclaris hostes sunt, a quibus ipsi sibi cum primis cauere debent. Falsi numerum antifites, qui prius praetextu priuatis commodi student. Docent hoc omnium seculorum exempla, que cum nostro commemoramus nuper, eadem hic repeti minimè est opus. Vsum potius istum canimus, qui est, ne similibus bodie offendamur. Nam nouissimis temporibus, esdem Christum & Eliran eius hostes fore, prophetæ simul & apostoli testantur. Paulus certe ex episcoporum verbis graues prodituros dicit, qui gregi non parcent: & idem Antichristi sedem in templis demonstrat, quam ille ibi obtinere non posset, nisi religionis studium simularer, & huius primi statim mentiretur. Impleta sunt hac iam aliquot seculis, & bodie pontificum argu episcopiam non sine communis piorum dolore experimus. Et mirantur multi, cur qui doctrinæ etate valent, euangelium tanto ardore persequantur? Sed quid faciant alii, qui Iudeorum similes, ecclesiæ ministerium iam pridem in regnum commutaverunt, doctrinam corrumpere omnia venalia habent, & dummodo ipsis bene sit, aliorum omnium errores & perditiones uiterident? Neminem ergo istorum exempla offendant, neque eorum auctoritate enigmas ueatur. Quin potius Dei potentiam & bonitatem admiremur, qui ecclesianam suam aduenientiam mirifice conferuat, & multos etiam ex istorum ordine veritatis luce illuminant, ut relictis dignitatibus suis & amplissimis opibus, ecclesia Christi egena & periculis expedit coniungant.